
RETFÆRDIGHEDENS SKYGGE
Instruktør: ROBERT MULLIGAN.
En ung amerikaner (Michael Sarrazin) 
kører ved et uheld en kvinde ihjel. Han 
er langhåret studerende, som har di
stanceret sig fra sit overklassemiljø og 
lever sammen med en pige (Barbara 
Hershey) som er aktiv i studenterpolitik. 
Han vil ikke spille den rolle, som rets
maskineriet kræver af ham, han vil ikke 
hykle angerfuld over en ulykke, han er 
uskyldig i, og han bliver dømt for drab 
og fængslet. I fængslet får han endnu 
mere indsigt i de tvivlsomme retsforhold 
via sit venskab med en homoseksuel 
neger, der bliver myrdet i fængslet af 
en medfange, og han ser sit snit til at 
flygte. Til s'ut rejser han til Mexico sam
men med pigen: kameraet kører meget
sigende ind mod Frihedsstatuen. Mulli- 
gan -  som i sin tid lavede nogle gode 
film, baseball-filmen »Fear Strikes Out« 
og sydstatshistorien »Dræb ikke en 
sangfugl«, hvor Pakula (»Klute«) var 
producent -  gør sig åbenbart oprigtig 
umage for at gøre det soleklart, hvorfor 
de unge ikke kan acceptere samfundets 
spilleregler og bryder ud. Men -  trods 
sympatiske træk og et velfortalt præg -  
virker filmen som en tandløs idyllisering 
og sentimentalisering af personer og 
samfundsforhold. I filmens forenklede 
opstilling af problemerne er der ikke 
noget at sige til, at de noble, fordoms
frie og smukke unge mennesker må 
melde sig ud af et samfund der be
handler dem så grimt, så grimt. (The 
Pursuit of Happiness -  USA 1971).

P.S.

SHERIFFENS SKRÆK
Instruktør: PAUL BOGART.
I midten af forrige århundrede, da sla
veriet endnu kun var ophævet i enkelte 
amerikanske stater, har to talentfulde 
bondefangere -  den hvide Quincey (Ja
mes Garner) og den sorte Jason (Lou 
Gossett) -  fundet en tilsyneladende sik
ker fidus: Quincey sælger Jason, hvor
efter denne senere stikker af. Så deler 
de rovet. Svindelnummeret opdages dog 
til sidst, og den frie neger lærer pludse
lig det slaveliv at kende, som han hidtil 
kun har koketteret med, og da han til 
slut slipper fri, er det ikke kun takket 
være kompagnonen, men også med 
hjælp fra nogle sorte brødre fra det 
mørke Afrika. Som helhed er filmen en 
vittigt skrevet komedie med en rimelig 
seriøs holdning bag løjerne. Dels kan 
man udlægge filmen som et vittigt spil 
om sort-hvide relationer -  så lang tid 
Jason spiller sin slaverolle, kan han væ
re (tilsyneladende) ligestillet med Quin
cey, men ville Quincey have fundet sig 
i det omvendte? -  dels kan man tolke 
filmen som et ganske vist lidt overfla
disk, men hele tiden velment bidrag til 
den hos mange udtalte mening, at skal 
den amerikanske neger virkelig frigøres, 
så må han søge bort fra USA. Paul Bo
garts iscenesættelse er upersonlig, men

kompetent, og spillet ejer solide kvalite
ter. (Skin Game -  USA 1971). P.C.

TO SKØRE SJÆLE
Instruktør: GÉRARD OURY.
Ourys nyeste Funés-farce er ligeså an- 
strengt og anstrengende i sin komik 
som de uberettiget berømmede »Fjol
set« og »Undskyld, vi flygter«. Intrigen 
er en vrøvlagtig parodi på Victor Hugos 
»Ruy Blas« og får de tidligere film til at 
tage sig ud som vidundere af præcision 
og vid i sammenligning. En minister ved 
det spanske hof (Funés endnu engang 
som frenetisk, kolerisk, hæsblæsende 
person) falder i unåde og udtænker en 
plan til at rehabilitere sig igen. Planen 
går ud på at arrangere en romance mel
lem dronningen og hans egen kammer
tjener, Blaze (Yves Montand) som han 
udgiver for sin nevø. Derpå vil han af
sløre det for kongen og håber således 
at blive taget til nåde igen. Som man 
kan forestille sig, går planen ikke helt 
planmæssigt. De traditionelle farce-ele
menter, forvekslinger, misforståelser, 
»tilfældige« sammentræf, bruges uop
hørligt, men uden originalitet. Intrigen 
fortaber sig mere og mere i umorsomme 
gags og billedsiden er meget slap, den 
er fuld af kamerabevægelser som ikke 
viser noget; men det er naturligvis indi
viduelt, hvor forrygende morsom man 
finder Funés: i hvert fald bliver der brø
let i biografen som til en dansk folkeko
medie, når Funés er ved at tabe bukser
ne. (La folie des grandeurs -  Frankrig/ 
Italien/Spanien/Vesttyskland 1971).

P.S.

VESTENS HURTIGSTE FINGER
Instruktør: BURT KENNEDY.
Filmen ligner en follow-up på Burt Ken- 
nedy-James Garner succes’en »Sherif
fen tør, hvor andre tøver«, men «Vestens 
hurtigste finger« er løsere i konstruktio
nen, mere skødesløs, og meget, meget 
robust og larmende i sin joviale folke
lighed. Løjerne begynder, da den char
merende bondefanger Latigo (James 
Garner) undervejs til bryllup stikker af 
fra sin tilkommende (Marie Windsor), 
for straks at blive indblandet i en strid 
mellem to mineejere. Latigo antages at 
være en berygtet revolvermand, og mi
neejeren Barton (Harry Morgan) sikrer 
sig Latigos hjælp, med fuld accept fra 
datteren (Suzanne Pleshette), der med 
det samme drømmer om bryllup og bo
pæl i New York. Burt Kennedy synes at 
have instrueret efter opskriften, at jo 
mere fjollet, des bedre. Når resultatet 
alligevel er relativt underholdende skyl
des det først og fremmest, at en række 
solide Hollywood-veteraner er placeret 
i en række biroller, som de alle -  Joan 
Blondell, Kathleen Freeman, Henry Jo
nes, Jack Elam, Maria Windsor og Harry 
Morgan -  yder langt mere end retfær
digheden og rollerne indbyder til. (Sup
port Your Local Gunfighter -  USA 1971).

P.C.

Debat

SUPPLEMENT
Som supplement til nr. 109’s liste over 
oversete film (også i Kosmoramas spal
ter). Især amerikanske eksperimental, 
undergrounds, udvidet eller hvad de end 
kaldes: af Kenneth Anger, Bruce Baillie, 
Scott Bartlett, Jordan Belson, Stan 
Brakhage, Robert Breer, Bruce Conner, 
Tony Conrad, Joseph Cornell, Maya De- 
ren, Ed Emshwiller, Jean Genet, Ken 
Jacobs, Peter Kubelka, George Landow, 
Gregory Markopoulus, Jonas Mekas, 
Maria Menken, Pat O’Neill, Pat Sloan, 
Harry Smith, Jack Smith, Michael Snow, 
Stan Vanderbeek, James & John Whit- 
ney, Joyce Wieland, Jud Yalkut, o.m.a. 
(enkelte vist på Filmmuseet).

Helge Krarup

EN MISSIONÆR
Missionærer har det med at blive lidt 
stivnakkede og enøjede når de støder 
på modstand, når flokken ikke vil lytte 
opmærksomt nok til deres prædikener. 
Og kommer det så vidt, at de føler de
res ord falder som sædekorn på klippe
grund, da kender deres vrede ingen 
grænse og deres midler ingen måde.

For den, der med vantro læser Chr. 
Braad Thomsens svar på mit lille indlæg 
i »Kosmorama 110«, er der næppe noget 
problem, men CBT er en følelsesfuld 
prædikant, og dette er da henvendt til 
følelsesmenneskene.

CBT kalder afvisningen af Carlos Die-
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gues’ film »overlegen«, selv om han ved, 
at der ligger seriøse overvejelser bag 
afvisningen afen d e l  a f  Diegues’ film.

CBT sætter lighedstegn mellem vor 
afvisning og det brasilianske regimes 
politiske afvisning. Et sådant ligheds
tegn kan kun sættes af en person, der 
er komplet uimodtagelig for kunstneri
ske indtryk, så jeg foretrækker at tro, at 
det er vreden, der har fået missionæren 
til at forløbe sig.

På samme måde -  omend ikke med 
helt så graverende resultat -  roder CBT 
nogle tidsskrifters pæne omtale af en 
række film sammen med en argumenta
tion om, at de dermed skulle være eg
nede til eksport, ja til at fylde en aftens 
program i TV. Hvor virkelighedsfjern har 
man lov til at være? Jeg synes det er 
godt, at Diegues’ og Karmitz’ film er

blevet lavet. De var og er nødvendige i 
Brasilien og i Frankrig, hvor en analyse 
af den politiske situation, og arbejder
nes politiske bevidstgørelse var til
trængt. Lige så tiltrængt som tilsvaren
de danske analyser er i Danmark.

CBT hævder, at »danske fjernseere« 
er afhængige af min private filmsmag, 
skønt han ved, at vi er fem kritikere, der 
præger repertoiret. Det er demagogi, og 
det er en pauver taktik i et tidsskrift 
med »Kosmorama«s læserkreds.

CBT skriver, at vi har afvist hele Fass- 
binders produktion »med indædt stædig
hed«. Hvorfra ved han det? Kender han 
vore recensioner og vore diskussioner? 
Hvorfra har han det med »indædt stæ
dighed«? CBT ved en smule og gætter 
sig til resten som det nu passer i hans 
argumentationsform, der atter har sæn

ket filmdebatten i Danmark med et par 
meter.

Det er ansvarsløs filmjournalistik og 
umoden filmpolitik. Det fører kun til 
splid og overfladiske aversioner af po
pulæreste art. Poul Malmkjær

ERRATA
I »Kosmorama« nr. 110 var der desværre 
tre meningsændrende tryk- og sætterfejl 
i min anmeldelse af »Slagtehus 5«. Det 
korrekte er:
1) side 276, 2. afsnit, 1.3 f.n.: 
»dobbelttilværelse«, og år efter dræbes
2) side 276, 3. afsnit, 1.9.f.o.: 
madorianerne overhovedet kun på jorden
3) side 276, midterspalten, 1.2.f.o.:
på det tidsophævede i Billys tilværelse.
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Nybyggerne (T roe ll) ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

Sidste forestilling (Bogdanovich) ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

Fat City (Huston) ★ ★ ★ ★ ★ ★ • ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

Man sku’ være noget ved musikken (Carlsen) ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ • ★ ★ * ★ ★

Ingen orkideer til Miss Blandish (A ld rich ) ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

Manden der ikke kunne dø (Pollack) • ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

En dag kom en strisser (Lautner) ★ ★ ★ ★

Sheriffens skræk (Bogart) ★ ★ ★ ★

10 dages frist (C habro l) ★  ★ ★ • ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

Hospitalet (H ille r) ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ •

Køterne (Peckinpah) • ★ ★ • ★ ★ ★ ★

Mord uden motiv (Labro) ★ ★ ★ ★ • ★ ★

Hurra -  vi er unge! (Hussein) ★ ★ ★ •

Riverrun (Korty) ★ ★ ★ ★

Præsten i Vejlby (Ø rsted) ★ • • ★ ★ •

Rom-smuglerne (Enrico) ★ • ★

Spionen som så sit eget lig (Johnson) ★ • ★

En dejlig pige som mig (T ruffaut) • • ★ ★ • ★

* Flammen og pilen (Tourneur) ★ ★ ★

=  Repremiere
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